
 
Reg. Delibera N° 24  
Prot. N.   
Seduta del 17/02/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI AREA CIMITERIALE PER TOMBA DI FAMIGL IA 

NEL CIMITERO DI VALLE SAN FLORIANO 
 
 
L'anno duemilaundici, addì  diciassette del mese di febbraio, nella Sala Giunta alle ore 17.00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario generale 
Supplente Dott. Gabriele Dal Zotto. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: CONCESSIONE DI AREA CIMITERIALE PER TOMBA DI FAMIGLIA NEL 
CIMITERO DI VALLE SAN FLORIANO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Visto che: 
- nel cimitero di Valle San Floriano si è resa disponibile un’area di mq. 5,00, situata a Nord 

lungo il muro di cinta (area distinta dal n. 10) da destinare a costruzione di una tomba di 
famiglia;  

- l’area, in precedenza occupata da una tomba di famiglia concessa per 30 anni dal Podestà 
del Comune di Vallonara in  data 18/07/1936 è ora disponibile in quanto la concessione è 
scaduta;  

- la suddetta tomba non è concedibile nelle condizioni attuali in quanto deve essere ricostruita 
non essendo  in regola con le norme vigenti; 

 
 Ritenuto, pertanto, di procedere alla concessione dell’area in questione con assegnazione al 
miglior offerente, limitando la possibilità di presentare domanda alle sole famiglie residenti nella 
frazione di Valle San Floriano (in analogia con quanto previsto dall’art. 68 bis, comma 6, del 
vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria);  
 
 Precisato che l’area verrà concessa nello stato in cui si trova, con l’obbligo per i futuri 
concessionari di procedere alla ricostruzione della tomba secondo le norme vigenti in materia; 
 
 Sentito l’ufficio tecnico comunale e stabilito come criterio per fissare la cifra posta a base 
d’asta, l’importo dell’attuale canone di n. 3 loculi di nuova costruzione, dedotte le spese presunte 
per la ricostruzione della tomba e tenuto conto della durata più che doppia della concessione (99 
anni anziché 40);  
 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il decreto legislativo 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTI lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6324 del 19.4.2010 di conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa; 
 

 
 ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza del responsabile dell'Area 1^ Affari generali – Servizi al cittadino  e dall'Area 
2 ^ Economica e Finanziaria (regolarità contabile)  ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente 
statuto comunale; 
 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) di indire gara col metodo delle lettere segrete per la concessione di un’area di mq. 5,00 nel 
cimitero di Valle San Floriano per costruzione di una tomba di famiglia a pavimento, nel 



rispetto delle norme e delle procedure di autorizzazione vigenti in materia, al miglior 
offerente secondo i criteri di cui al successivo punto 3); 

2) di dare atto che, in base al vigente Regolamento di polizia mortuaria, la concessione avrà la 
durata di 99 (novantanove) anni dalla data di sottoscrizione della concessione; 

3) di stabilire i seguenti criteri per l’individuazione del concessionario: la concessione verrà 
assegnata a favore del richiedente che avrà offerto la cifra più alta rispetto al prezzo a base 
d’asta, limitando la possibilità di partecipare alla gare alle sole famiglie residenti nella 
frazione di Valle San Floriano; in caso di pari offerta, è data la preferenza al richiedente più 
anziano; 

4) di stabilire che l’importo a base d’asta è determinato in € 5.000 (cinquemila); 

5) di approvare l’allegato avviso di gara, che verrà pubblicato all’Albo pretorio e nel sito web 
del Comune, contenente le modalità di presentazione delle offerte e, in sunto, presso il 
cimitero di Valle S. Floriano ; 

 
 
 
 
Con successiva votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
  



 
 
 
 

 

  

     CITTÀ DI MAROSTICA  
                VIA L. TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA) 
                      ___________________________________________________ 
                                                 

Codice Fiscale 82000830248 
                                     Partita IVA. 00255650244 
                                                  n. fax +39 0424 479156 
                                               www.comune.marostica.vi.it 
 

 
   

 
AREA1^ AFFARI GENERALI – SERVIZI AL CITTADINO 

   
Avviso di gara a mezzo di asta pubblica per la concessione di una area per la costruzione di 
una tomba di famiglia presso il cimitero di Valle S. Floriano (C.I.G.:                      ) 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. ____del _________avente ad oggetto “concessione di 
area cimiteriale per tomba di famiglia nel cimitero di Valle San Floriano”  

SI RENDE NOTO 

che è indetta l'assegnazione in concessione, per anni 99 (novantanove) , mediante asta pubblica, 
della seguente area cimiteriale  presso il Cimitero di Valle San Floriano: 

- n. 1 area edificabile per costruzione di tomba di famiglia privata a pavimento, posta sul lato nord 
del cimitero, in aderenza al muro di cinta, avente la dimensione di ml. 2,00 x 2,50. La realizzazione 
della tomba di famiglia è disciplinata dal vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria e sarà 
a carico dei concessionari che, prima di procedere alla costruzione, dovranno acquisire tutti i 
permessi e tutte le autorizzazione richieste dalla normativa vigente in materia edilizia. 

Modalità e criteri di aggiudicazione  

L’aggiudicazione avverrà mediante asta pubblica adottando il metodo delle offerte segrete di cui 
all'art. 73 lettera c) del R.D. 827/1924.  
Sono ammesse solo offerte in aumento rispetto al prezzo a base d'asta.  
L'offerta si considera vincolante per l'offerente ed irrevocabile dalla sua presentazione.  
Non sono ammesse offerte condizionali o con riserva o contenenti termini destinati a prolungare il 
tempo per la stipula del contratto.  
Il pubblico incanto si terrà il giorno ___________ con inizio alle ore _____ presso la sala Giunta 
del Comune di Marostica in Via tempesta n. 17. 

Procedura della gara  

L'area cimiteriale è concessa singolarmente per uso di una sola famiglia, avente residenza nella 
frazione di Valle San Floriano, in base al prezzo offerto più alto rispetto all'importo a base d'asta di 
€ 5.000,00 (cinquemila).   
Sono ammesse solo offerte in aumento rispetto al prezzo a base d'asta.   
In caso di pari offerta, è data la precedenza all’offerta presentata dalla persona più anziana di età.    

Deposito cauzionale  



Per partecipare all'asta è richiesto un deposito cauzione di garanzia di €  500,00 pari al 10% ( dieci 
per cento) del prezzo a base d'asta. Il deposito in garanzia indicato nel presente bando dovrà essere 
effettuato solo in contanti o mediante bonifico bancario presso la tesoreria comunale:  

  Banca Popolare di Marostica - Sede di Marostica 
 Codice IBAN (comprende il n. di c/c):  IT 24 S 05572 60501 T20990000001  
 causale “Concessione area cimitero di Valle San Floriano” 

Il deposito fatto dall'aggiudicatario a garanzia dell'offerta ha natura di caparra confirmatoria ai sensi 
dell'articolo 1385 C.C. e sarà considerato in acconto sul prezzo di aggiudicazione all'atto della 
stipula del contratto.  
Il deposito potrà essere ritenuto a favore dell'Amministrazione Comunale nel caso in cui 
l'aggiudicatario sia dichiarato decaduto dall'aggiudicazione per inadempienze rispetto al presente 
bando di gara;  
I depositi effettuati dai partecipanti che non rimangono aggiudicatari sono restituiti agli interessati 
dal tesoriere comunale, dietro ordine del presidente della gara.  

Offerta e documentazione  

Le offerte dovranno pervenire, pena l'esclusione, entro e non oltre le ore ______ del giorno 
___________ all'Ufficio Protocollo del Comune di Marostica, Via Tempesta n. 17. 
La spedizione del plico avviene ad esclusivo rischio dei concorrenti e non sono pertanto ammessi 
reclami per offerte non pervenute, o pervenute in ritardo, qualora , per qualsiasi motivo il plico non 
giungesse a destinazione in tempo utile . La consegna può essere effettuata anche a mano presso il 
medesimo ufficio Protocollo in orario di ufficio oppure tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all’indirizzo marostica.vi@cert.ip-veneto.net 

 Il plico a pena di esclusione:   
a) deve recare all'esterno, in caratteri chiari , il nominativo e la residenza del concorrente; deve 
essere chiuso e controfirmato dall'offerente sui lembi di chiusura;  

b)deve recare all'esterno l'indicazione “ Contiene offerta per la gara del giorno ______, per la 
concessione dell'area cimiteriale nel cimitero di Valle S. Floriano” 

Il plico all'interno deve contenere due distinte buste:  

Busta A contenente la seguente documentazione amministrativa:  

1. Domanda di partecipazione all'Asta ( redatta secondo lo schema di cui all'allegato 1 - in 
bollo del valore corrente di € 14,62) scaricabile dal sito web del Comune 
(http://www.comune.marostica.vi.it) o da richiedere all’Ufficio di polizia mortuaria, con 
firma dell'offerente resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 ( allegare copia del 
documento di identità ) Tale domanda dovrà indicare:  
- Cognome e Nome , data e luogo di nascita, codice fiscale, telefono ed indirizzo 
dell'offerente;  
- Dichiarazione esplicita e senza riserve di aver preso visione dell'area oggetto dell'asta 
pubblica e di accettare tutte le condizioni contenute nel presente bando;  

2. Prova dell'avvenuta costituzione del deposito cauzionale, a pena di esclusione, a corredo 
della dichiarazione di cui sopra (occorre allegare la ricevuta quietanzata, comprovante il 
versamento alla Tesoreria Comunale della cauzione pari al 10% della base d'asta).   



 
Busta B contenente l'offerta economica come segue:   
Offerta economica (redatta secondo lo schema di cui all'allegato 2) - in bollo del valore corrente di 
€ 14,62. L'offerta, con l'indicazione della somma che si intende offrire, scritta in cifre ed in lettere, 
dovrà , a pena di esclusione, essere firmata dal concorrente ed essere inserita in apposita busta 
chiusa controfirmata dall'offerente sui lembi di chiusura, all'interno del plico contenente la restante 
documentazione. Nella busta contenente l'offerta non devono essere inseriti altri documenti richiesti 
dal presente bando necessari per l'ammissione alla gara.   
Non sono da ritenersi causa di esclusione le mere irregolarità formali qualora siano assolutamente 
inidonee ad influire sulla conoscenza dello stato dei fatti da parte dell'amministrazione e che , 
comunque, non possano far insorgere dubbi sulla paternità, la veridicità e la consistenza dell'offerta. 
A fronte di irregolarità formali si inviterà l'offerente a regolarizzare la propria offerta, ai sensi 
dell'articolo 6 della Legge n. 241/90 e s. m. ed i. , sempre che la presentazione di nuova 
documentazione non turbi la par condicio tra i concorrenti o non determini una modificazione del 
contenuto della documentazione presentata. .   
L'allegato 2 è scaricabile sul sito web del Comune all'indirizzo http://www.comune.marostica.vi.it o 
richiesto presso l’ufficio di polizia mortuaria del Comune, in orario di apertura.  

Pagamento del corrispettivo di aggiudicazione  

L'aggiudicatario provvederà al pagamento del corrispettivo, pari alla differenza tra il deposito di 
garanzia già versato e l'importo della somma offerta in sede di gara, entro 30 giorni 
dall'approvazione del verbale relativo all'aggiudicazione definitiva.   
Scaduto tale termine è facoltà dell'Amministrazione considerare l'aggiudicatario rinunciatario 
all'acquisto senza giustificato motivo risolvendo il contratto per inadempimento ed incamerando il 
relativo deposito cauzionale. In tal caso l'Ente si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione a 
favore del secondo in graduatoria e, quindi allo scorrimento della graduatoria nei confronti degli 
altri offerenti.   
Adempiuto il pagamento del corrispettivo nel termine indicato, si procederà alla stipula del 
contratto di concessione.  

Condizioni Contrattuali  

La concessione avrà la durata di 99 anni decorrenti dalla data di stipula del contratto; sono a totale 
carico dell'assegnatario tutte le spese contrattuali. 

Informazioni in relazione al D.Lgs. n. 196/2003 

I dati forniti dai concorrenti saranno raccolti e trattati ai fini del procedimento di gara e della 
eventuale successiva stipula e gestione del contratto. Tali dati potranno essere, inoltre, comunicati ai 
concorrenti che partecipano alla gara e ad ogni altro soggetto che abbia interesse , ai sensi della 
legge 241/1990 e successive modificazioni. 



ALLEGATO 
(1) 

** Modello di domanda** 
 

Marca 
da 

bollo da 
€ 14,62 

Al SINDACO 
del Comune 
di MAROSTICA 
Via Tempesta 17 
36063 MAROSTICA (VI) 
 
 
Oggetto: Richiesta concessione area cimiteriale per costruzione tomba di famiglia nel cimitero di  
              Valle San Floriano (C.I.G.:                             ) 
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________ 
nato/a ______________________________________il _________________________________ 
residente in ___________________________ Via _____________________________________ 
C.F. ________________________ 
 

CHIEDE 
 

la concessione di un area cimiteriale di mq. 5,00 per la realizzazione di una tomba di famiglia nel 
cimitero di Valle San Floriano, ubicata a nord lungo il muro di cinta (n. 10) 
 
Al tal fine, e consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei 
suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice 
penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative 
previste per le procedure relative gli appalti di servizi, 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del 28 dicembre 2000, n. 445: 

1) di essere residente nella frazione di Valle San Floriano in Via dal ____________________; 
2) di aver presa visione integrale delle condizioni contenute nell’avviso d’asta e dello stato di 

fatto dell’area. 
 
Marostica, li _______________________ 
         In fede 
 
        ______________________________________ 
 
 
 
 
N.B.: allegare fotocopia di un documento d’identità valido 



ALLEGATO (2) 
 
** Modello offerta economica** 
 

Marca da 
bollo da 
€ 14,62 

 
Al SINDACO 
del Comune 
di MAROSTICA 
Via Tempesta 17 
36063 MAROSTICA (VI) 
 
 
Oggetto: Offerta per la concessione di area cimiteriale nel Cimitero di Valle San Floriano  
               (C.I.G.:                        ) 
 
 
 
Il sottoscritto 

………………………………………………………………………………………………………… 

nato a ……………………………… ………………. il ……………..……………………………… 

codice fiscale: ………………………………………………………………….. 

a nome ed in conto proprio 

 

OFFRE 

 

per la concessione dell’area in oggetto la cifra unica e incondizionata di  

€ ……..…………….. (in cifre) (diconsi:  ……………………………..………… in lettere)  

migliore o almeno pari a quella a base d’asta. 

 

MAROSTICA , ……………………..  

 

       

 …………………………………………… 

                  firma 

 
 
 
                 



 
Oggetto : CONCESSIONE DI AREA CIMITERIALE PER TOMBA DI FAMIGLIA NEL 

CIMITERO DI VALLE SAN FLORIANO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 17/02/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 17/02/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 17/02/2011 Il Segretario Generale Supplente  

 Dott. Gabriele Dal Zotto 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario generale Supplente 
 Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 08/04/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


